<sup>a</sup> Genebrardus ait : Legit ergo Origenes eum Latinis, *bonæ voluntatis*, non ut Græculi, *bona voluntas*.

<sup>b</sup> Demus Adamantii ingenio, quod ita Apocalypsis cap. 11 locum interpretetur, et geminum singulis Ecclesiis episcopum deputet, alterum aspectabilem, alteram sub oculos neutiquam cadentem, quod inferius Homil. 23 replicat : at illud pio unicuique re-

**A** consequi ? Ego puto inveniri simul posse et angelum et hominem bonos Ecclesiæ episcopos, et quodammodo unius operis esse participes. Quod cum ita sit, petamus omnipotentem Deum, ut angeli et homines, Ecclesiarum episcopi, adjumento sint nobis, et sciamus quoniam utrique pro nobis a Domino judicentur. Quod si illi fuerint judicati, et vitium atque peccatum non in eorum incuria, sed in nostra negligentia fuerit inventum, nos arguemur, atque plectemur. Illis enim universa facientibus, et pro nostra salute nitentibus, nos nihilominus a peccatis vacabimus. Porro frequenter evenit, ut nobis laborantibus, illi suum officium non explant, et in culpis sint. *Et factum est*, inquit, *cum abiissent ab eis angeli in cælos, pastores dixerunt ad invicem. B* *Transsumus usque Bethleem, et videamus hoc verbum quod factum est, quod Dominus ostendit nobis. Venerunt festinantes, et invenerunt Mariam et Joseph et puerum*. Quia festinantes venerant, et non pedetentim, neque lesso gradu, ideo invenerunt Joseph dispensatorem ortus Domini, et Mariam quæ Jesum fudit in partum, et ipsam Salvatorem jacentem in præsepio. Illud erat, de quo propheta vaticinatus est dicens : *Cognovit bos possessorem suum, et asinus præsepe Domini sui* : Bos animal mundum est, asinus animal immundum. Cognovit asinus præsepe Domini sui. Non populus Israel cognovit præsepe Domini sui, sed immundum animal ex gentibus. *Israel vero me non cognovit, et populus meus me non intellexit* (*Isai. 1*). Intelligentes hoc præsepe, nitamur cognoscere Dominum, et digni fieri scientia ejus, assumere quoque nativitatem et resurrectionem carnis ejus, sed et inclytum ac secundum majestatis ejus adventum, cui est gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

#### **285-286** HOMILIA XIV.

De eo quod scriptum est : *Cum autem impleti essent dies circumcisionis ejus, usque ad eum locum ubi ait : Par turturum et duos pullos columbarum.* Cap. II.

**D** Quod mortuus est Christus, pro peccato mortuus est. Non quia ipse peccaverit, neque enim peccatum fecit, nec inventus est dolus in ore ejus ; sed mortuus est, ut nos qui mortui sumus, illo moriente peccatis, nequaquam peccato et vitio viveremus (*Rom. vi*). Unde scribitur : *Sicut igitur commortui sumus tunc illo moriente, et consurreximus resurgenti : sic cum eo circumcisi sumus, et post circumcisionem solemnem purgatione mandati. Unde non jam indigemus circumcisione carnali. Et ut scias propter nos fuisse illum circumcisum, audi Paulum manifestissime prædicantem. In quo habitat, inquit, omnis plenitudo divinitatis corporaliter, et estis in illo re-*